estimativa preliminar de preços, foram considerados valores referencias de contratações anteriores do 

mesmo objeto que o Município executou ou contratações similares de outros órgãos da Administração 

Pública, sendo que o valor ficou em torno de R$ 264.600,00 (duzentos e sessenta e quatro mil e seiscentos 

reais). 

4  – PREVISÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO: 

Após a finalização dos tramites do processo e a publicação da homologação. 

5  – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO: 

Alto. 

6  – VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DFD:

[...]

3º, do Decreto Municipal nº 3.498/2024 quanto à 

estimativa preliminar de preços, foram considerados valores referencias de contratações similares de outros 

órgãos da Administração Pública e valores de breve pesquisa de mercado, sendo que o valor ficou em torno 

de R$ 264.600,00 (duzentos e sessenta e quatro mil e seiscentos reais). 

A pesquisa de preços definitiva embasada no Decreto Municipal nº 3.498/2024 será feita para 

conclusão do Termo de Referência onde se trata de procedimento indispensável à verificação de valores 

para precificar o valor referencial máximo aceitável.

[...]

Garantia mínima de 1 ano. Com 
relação a marca referenciada, 

justifica-se que "conforme o art. 
41, inciso I, alínea 'a', da Lei nº 
14.133/21, a indicação de marca 
em licitações é permitida quando 
houver necessidade de 
padronização do objeto." 

Total 284.400,00 

Valor: R$ 284.400,00 (Duzentos e oitenta e quatro mil e quatrocentos reais). 

2.2. As quantidades são estimativas para o período de 12 (doze) meses, podendo 
variar para menos, de acordo com a demanda, não se obrigando ao Município à 
aquisição total. 
2.3. Os preços propostos são considerados completos e abrangem todos os tributos